
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     349   del   27/07/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  60 DEL  27/07/2020 
 

 

 

Oggetto:  SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI 

BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026. CIG ZEE2DCA53A 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 29/07/2020 al 13/08/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 60 del 27/07/2020 

 

 

                     
OGGETTO : SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI 

BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026. CIG ZEE2DCA53A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 9 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 13.02.2020, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 

finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che il prossimo 31 dicembre è in scadenza il contratto di noleggio dell’affrancatrice postale 

Neopost IS-350, completo di bilancia, aggiudicato con determina n.95 del 19.11.2014 a firma della 

sottoscritta, alla società Neopost Rental Italia srl di Rho, ora Quadient Rental Italy srl di Rho (Determina 

n.39 del 18.05.2020), al canone mensile di €. 46,00 oltre iva 22% per il periodo 2015/2020; 

 

Sentito il personale addetto all’utilizzo dell’affrancatrice in parola;  

 

Considerata la necessità di continuare con il suddetto servizio; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture (D.Lgs 50 del 

18.04.2016); 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova 

applicazione: 

_ L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di ricorso alla Centrale unica di committenza; 

_ L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e dall’art. 38 del medesimo 

Codice; 

 

Dato atto altresì: 

- che il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, stabilendo che per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 



Determinazione n. 60 del 27/07/2020 

 

 

- che non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi ad oggetto il servizio che si intende 

affidare; 

 

Vista la proposta inerente il servizio in parola, pervenuta da parte di Quadient Rental srl, con nota 

prot.14292 del 13.7.2020 e valida sino al 31 luglio, dalla quale si evince che la stessa offre l’affrancatrice 

Neopost Mod.IS 350, alle medesime condizioni generali di noleggio rispetto a quello in corso, ma ad un 

canone mensile di €. 41,40 oltre iva, inferiore a quello in corso (€. 46,00 oltre iva);    

 

Ritenuto, nel rispetto della normativa vigente, di effettuare un’apposita indagine di mercato in tal senso 

presso alcuni fornitori della zona; 

 

Visti i preventivi pervenuti con prot. 14723 del 20.7.2020 (Francopost di Milano) e prot. 14884 del 

22.7.2020 (Azolver Italia srl), agli atti; 

 

Ritenuta, a seguito della valutazione dei preventivi pervenuti, nonché del servizio in parola nel suo 

complesso, l’opportunità e la convenienza di approvare la proposta di noleggio di Quadient Rental srl di 

Rho e di affidare alla suddetta ditta il servizio riferito all’affrancatrice postale IS-350, completa di bilancia, 

per la durata di 72 mesi a decorrere dall’1.01.2021 al canone mensile di €. 41,40 oltre iva, ritenuto 

congruo; 

 

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio ammonta ad €. 2.980,80 oltre oneri per il periodo 

1.01.2021-31.12.2026 e pertanto ad €. 3.636,58 oneri compresi; 

 

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei requisiti 

ai sensi della normativa vigente; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato l’obbligo di 

astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

 

Considerato che è stato acquisto dal sito ANAC apposito SMART CIG ZEE2DCA53A; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta 

n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Ritenuto di assumere impegno di spesa di €. 606,10 con imputazione al capitolo 1784 del bilancio 

2021 e 2022, dando atto che, all’assunzione degli impegni di spesa riferiti agli esercizi 

2023/2024/2025/2026 per il medesimo importo annuo di €. 606,10, si terrà conto in sede di 

predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente 



Determinazione n. 60 del 27/07/2020 

 

 

l’art.183, comma 6 del Tuel nonché l’art.50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità e 

dando atto altresì che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti esercizi; 
 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con riferimento alle proprie 

competenze professionali; 

 

Preso atto che sulla presente determinazione, il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio 

Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

− di approvare, a seguito di apposita ricerca di mercato fra più fornitori del servizio, la proposta del 

contratto di noleggio dell’’affrancatrice postale Neopost mod. IS 350, per il periodo 1.01.2021-31.12.2026, 

rivolgendosi in tal senso, alla società Quadient Rental srl di Rho – C.F./P.I. 05448770965, la quale offre il 

servizio al canone mensile di €. 41,40 oltre iva, comprensivo di manutenzione; 

− di dare atto che il CIG è il seguente: ZEE2DCA53A; 

− di assumere impegno di spesa di €. 606,10 con imputazione al capitolo 1784 del bilancio 2021 e 

2022, dando atto che, all’assunzione degli impegni di spesa riferiti agli esercizi 

2023/2024/2025/2026, per il medesimo importo annuo di €. 606,10, si terrà conto in sede di 

predisposizione dei documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente 

l’art.183, comma 6 del Tuel nonché l’art.50, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità e 

dando atto altresì che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i suddetti esercizi; 
 

Dato atto altresì: 

- che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 

seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

_ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

_ che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

_ degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché 

nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

_ che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.60 del 27/07/2020

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842021

606,10Importo:27/07/2020Data:2021 233/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842022

606,10Importo:27/07/2020Data:2022 157/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.60 del 27/07/2020

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842023

606,10Importo:27/07/2020Data:2023 45/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842024

606,10Importo:27/07/2020Data:2024 7/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.60 del 27/07/2020

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842025

606,10Importo:27/07/2020Data:2025 1/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  CIG ZEE2DCA53A - SERVIZIO DI NOLEGGIO AFFRANCATRICE POSTALE NEOPOST MOD.IS-350, COMPLETA DI
BILANCIA. PERIODO 1.01.2021-31.12.2026.

SIOPE: 1.03.02.07.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17842026

606,10Importo:27/07/2020Data:2026 1/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZEE2DCA53AC.I.G.:

NOLEGGIO ATTREZZATURE

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 29/07/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


